
UDKAST til revision af Landdistriktsstrategi for Norddjurs kommune – 
bybånd, bosætning og fællesskaber 
 

Bybånd 
Det vægtes, at der skabes sammenhængskraft både mellem landsbyerne inden for et lokalområde og 
mellem by og land. Norddjurs Kommune har udpeget 4 bybånd, som skal være motorer for udviklingen i 
Norddjurs Kommune.  

Bybåndenes befolkningsgrundlag og placering skal sikre et fortsat udbud af og adgang til 
dagligvarebutikker, private- og offentlige services, erhverv med videre for alle borgere i Norddjurs 
Kommune. 

Ved at styrke bybåndene med deres geografiske spredning sikres det, at alle borgere i landdistrikterne har 
adgang til vigtige services i relativ nærhed. Landområdernes og landsbyernes fortsatte udvikling afhænger 
af, at dagligdagen kan fungere for beboerne. Det betyder, at der skal være adgang til blandt andet 
sundhedstilbud, børnepasning, skole og ældreomsorg. For de unge handler det om adgang til uddannelse 
og kultur- og fritidstilbud. Her spiller smidig kollektiv transport, gode vejforbindelser og cykelstier en 
væsentlig rolle.  

Borgernes erfaringer og ideer er væsentlige at inddrage i den kommunale indsats for, at servicetilbuddene 
løbende kan udvikles og matche fremtidens livsstil og borgernes behov. 

For at opnå høj kvalitet kan ikke alle lokalområder have alle typer offentlige services. Derfor skal der være 
fokus på, hvordan de offentlige services placeres og udfoldes, så der skaber bedst sammenhæng mellem de 
større byer og landområderne. 

Bosætning 
Et liv i landdistrikterne i Norddjurs skal være kendetegnet ved at være et liv rig på muligheder. Drømme og 
interesser, som det er svært at prøve af i byen, skal kunne udleves i et liv på landet. Den unikke og 
mangfoldige natur skal være nemt tilgængelig; brugen af bygninger og arealer nytænkes, og rammerne for 
iværksætteri udnyttes. Nye beboere kan hente inspiration og støtte hos kreative og opfindsomme borgere i 
landsbyerne. Samtidig er ro og stilhed et attraktiv, som borgere tilvælger. Det stille liv på landet ses som en 
kvalitet i sig selv. 

De bedste ambassadører til at fortælle om mulighederne i et liv på landet er glade borgere i 
landdistrikterne. Fastholdelse og udvikling af attraktive landsbyer skal ske gennem et tæt samarbejde 
mellem borgere og kommunale indsatser. Borgernes egne positive fortællinger er helt centrale for at skabe 
større bosætning i landsbyerne.  

Tilflyttere skal kunne se sig selv i fællesskaberne i landsbyerne. Det er Norddjurs Kommunes mål at 
understøtte formidlingen om det gode, aktive liv i landdistrikterne i Norddjurs. 

Øget bosætning hænger tæt sammen med landsbyernes fysisk udseende. Et attraktivt nærmiljø med 
tidssvarende boliger, en tilpasset bygningsmasse samt adgang til landskab og natur er vigtig.  

Norddjurs Kommune vægter højt, at arbejdet med planlægning, udvikling og forskønnelse foregår i et nært 
samarbejde mellem kommune og repræsentanter for de enkelte byer og lokalområder. Norddjurs 



Kommune skal samarbejde med byerne om vejledning i forhold til renovering og udvikling af rekreative 
byrum og friarealer i øvrigt. 

Kommunen vil arbejde for at fastholde, styrke og skabe nye arbejdspladser i landområderne, og der skal 
være fokus på at skabe gode vilkår for etablering og udvikling af egen virksomhed. Mulighederne for 
udnyttelse af tiloversblevne landbrugsbygninger eller andre typer af erhvervsbyggeri skal synliggøres. 

Fællesskaber 
En landsbys og et lokalområdes herlighedsværdi og identitet skabes i høj grad gennem dyrkelse af 
fællesskaber. Social og kulturel sammenhængskraft er et solidt fundament for levedygtige landsbyer.  

Livskraftige og blomstrende landsbyer og landområder bygger på lokale ressourcer, hvis drivkraft gennem 
foreninger, uformelle netværk, gode naboskaber og enkeltpersoner skaber rammer for fællesskab. 

Det er Norddjurs Kommunes mål at understøtte nuværende og nye former for samlingssteder og 
aktiviteter. Lokale drivkræfter skal bakkes op i deres arbejde med at skabe fællesskaber i nærmiljøet. 
Samtidig skal den enkelte landsbys samspil med nærliggende lokalsamfund understøttes. 

Borgere i landdistrikterne skal inden for relativ nærhed have mulighed for at samles til forskellige 
aktiviteter både indendørs og udendørs. Udvikling i brugen af områdernes forskellige faciliteter skal 
understøttes.  

Norddjurs Kommune giver med sin natur og lange kystlinje unikke muligheder for et aktivt friluftsliv. Det er 
Norddjurs Kommunes mål at understøtte en stadig udvikling af adgang til naturen og igangsætte nye 
aktiviteter, der er med til at fastholde landsbyerne som attraktive bosteder, og som samtidig fremmer både 
fysisk og mental sundhed.


